a expressa autorização do Distrito Anfitrião, do Rotary Club Anfitrião, da escola, da família anfitriã (na época da visita) e 
com a autorização do Comitê Distrital do Programa de Intercâmbio de Jovens do Rotary – Distrito 4621. 

VI) CUSTOS OPERACIONAIS: 

26 - O Custo Administrativo para a participação de jovens no Programa de Intercâmbio do Distrito 4621 é de R$ 16.000,00 
(Dezesseis  Mil Reais). Que deverão ser pagos, conforme descritos abaixo: 

 1ª parcela – R$ 1.000,00 (um mil reais) – Taxa de confirmação para participar da Escolha de Destino e deverá 

ser paga até dia 12/Mar/2026 através de boleto, sob pena de exclusão do certame. Participarão desse 
evento o número de candidatos correspondente ao número de vagas disponíveis. Não haverá devolução 
dessa taxa em caso de ausência ou desistência por parte do candidato. 

 2ª parcela – R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) - 20 de Março de 2026; (boleto) 
 3ª parcela – R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) - 20 de Abril de 2026; (boleto) 
 4ª parcela – R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) - 20 de Maio de 2026; (boleto) 
 5ª parcela – R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) – 20 de Junho de 2026; (boleto) 

27 - Importante ressaltar que o custo total do programa é ESTIMADO em US$ 7.500 (SETE MIL E QUINHENTOS DÓLARES 
AMERICANOS). Esse valor poderá variar de acordo com o destino do outbound. Esta estimativa engloba as taxas 
administrativas, passagens aéreas, seguro-saúde, vistos, vestuários, participação em determinadas reuniões e custos 
diversos do outbound, assim como os custos escolares, mesadas, taxas de registro da Polícia Federal e custos diversos do